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Úvod

Sdílení společných hodnot, tradic nebo kultury utváří ve skupině osob jedinečné

pouto, které můţeme nazvat společnou identitou. Společná identita chodského regionu, tedy

identita spojená s vymezenou geografickou oblastí, je jedním z nejsilnějších faktorů spojující

skupiny obyvatelstva. Určitý prostor můţe být spojen s tzv. společenskou pamětí, symbolikou

krajiny, pocitem domova anebo rodiny. Proto je územní princip, faktor místa narození a

základní budování společenské identity, primárním konstrukčním prvkem regionální i národní

identity. Teritoriální pojetí identity lze pozorovat na loajalitě obyvatel k regionu (či

národu/státu), jejich občanské iniciativě, návycích nebo touze zachovat tradice a kulturu

oblasti pro další generace. Obzvláště zajímavé je pozorovat tyto znaky, v současném regionu

Chodska, porovnáme-li jej s historickým Chodskem a jeho obyvateli, kteří jsou do dnešní

doby, nejen v literatuře, vykreslováni jako symbol boje za práva a svobodu, jejichţ boj je

odrazem regionální i české národní hrdosti a identity, a dal vzniknout i takovým literárním

dílům jako jsou Psohlavci od Adolfa Jiráska, jeţ později byli dokonce přenesené do operní

podoby.

Tato práce je především zaměřena na analýzu regionální a národní identity Chodska, a

jejich kompatibility, která bude čerpat primárně z informací dotazníkového šetření. Klíčové

bude jak národnostní cítění obyvatel, tak historický vývoj oblasti, historická paměť regionu,

ale také sounáleţitost s českým národem, nebo naopak. Teoretická část práce popíše

problematiku nacionalismu, regionalismu a typů identit, pohledem několika autorů.

Téma práce jsem si vybrala z důvodu stále narůstajících tendencí nacionalismu a

vlastenectví, ale i populismu, související se současnými globálními problémy. Téma

nacionalismu a regionalismu je v současné době poměrně oblíbeným tématem, přesto se této

problematice na Chodsku nikdo nevěnoval. V této práci také porovnávám národní a regionální

identitu, mezi obyvateli zkoumaného území.

Cílem této bakalářské práce je tedy geografické vymezení kulturního (etnografického)

regionu Chodska, vymezení jádrové a periferní oblasti zkoumaného území, zhodnocení

regionální identity v oblasti Chodska, a zkoumat, zda v ní můţeme nalézt nacionalistické

prvky, které je moţné sloučit s identitou národní či regionální. První hypotéza předpokládá, ţe

je v této oblasti národní identita a nacionalismus v mnohem menší míře, neţ je míra

regionální identity a regionalismu. Tuto oblast povaţuji za lokálně patriotickou, tedy
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s převaţujícím regionalismem, neboť tento „nejvíce na západ vysunutý kmen Čechů“
1
, jak jej

popisuje Josef Hanika (Hanika, 1941 z Národopisná revue 2015), si vytvořil jedinečné

společenství tradic, nářečí a lidového umění, který si zachoval dodnes. Druhá hypotéza

předpokládá, ţe starší část obyvatel bude cítit sounáleţitost s regionem ve větší míře, neţ-li

generace mladší, která nevidí hrozbu v ohroţení nebo snad nahrazení místních tradic a kultury

vlivem globalizace. Mladší generace obyvatel, a to nejen chodského regionu, je ovlivněna

snazší mobilitou, sociálními sítěmi, i snazším přístupem k informacím. Tyto faktory způsobují

nejen upadání tradic a kultury, ale ovlivňuje i jednání mladé generace obyvatel a jejich vztah

k venkovskému regionu. Proto bude nutné vymezení regionu, abychom měli jistotu, kde a

z jakého důvodu bude probíhat terénní šetření, a samozřejmě zpracování věkového rozdělení

obyvatel v rámci dotazníku. Třetí hypotéza předpokládá, ţe regionální identita je vyšší u

obyvatel z jádrové oblasti, která je tvořena především původními historickými vsi. U obyvatel

těchto vsí očekávám vyšší sounáleţitost a vazbu s regionem, vzhledem k společné minulosti,

uchování zvyků či nářečí.

V první části této práce se věnuji vymezení základních pojmů a teoretického rámce,

vyuţitím sekundárních zdrojů (literatura a internetové zdroje). Tyto zdroje obsahují jak známé

práce Ernesta Gellnera, Elieho Kedouriho, Pavla Chromého a Michala Semiana, ale i méně

známé autory jako je například Gale Stokes nebo Jozef Chlebowczyk. Teoretická část

obsahuje často i protichůdné názory a pohledy na problematiku nacionalismu, jelikoţ si

nemyslím, ţe je moţné nějakou z jiţ existujících prací názorově povyšovat nad ostatní, či ji

povaţovat za fakticky správnou nebo dostatečnou v souvislosti s tímto tématem. Téma

nacionalismu je jedním z nejsloţitějších a je potřeba tak na něj nahlíţet i v teoretickém

shrnutí. V druhé části práce se věnuji regionu Chodsko a jeho identity, kde vyuţívám

především regionální literatury, od regionálních autorů Jindřicha Jindřicha či Jindřicha

Šimona Baara. A regionální literaturu od historiků Eduarda Maura a samozřejmě Františka

Roubíka, jehoţ publikace Dějiny Chodů u Domaţlic byla stěţejním zdrojem. Významným

sekundárním zdrojem jsou také obecní a školní kroniky jednotlivých obcí získané

v elektronické podobě. Ve třetí části práce se věnuji vymezení modelového území, na kterém

bude také probíhat dotazníkové šetření. Toto území jsem rozdělila na dvě oblasti – jádrovou a

periferní. Rozdíly na těchto dvou oblastech budou klíčové v terénním průzkumu. V poslední

části práce se věnuji rozboru dotazníkového šetření a následně závěrečnému shrnutí.

1
HANIKA Josef citováno z Národopisná revue. NÁRODOPISNÁ REVUE. Ústav lidové kultury 2015, volume 23,

str. 123.
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1. Data a metodika

Základem tohoto kvantitativního (částečně i kvalitativního) výzkumu je dotazníkové

šetření, které se stalo mým primárním zdrojem dat. Dotazování mělo být původně především

v terénu, ale vzhledem k epidemii koronaviru, bylo toto dotazování částečně převedeno do

online podoby. U online dotazování však nedosáhneme všech věkových vrstev obyvatel, a

proto jsem zvolila také formu dotazování přes emailovou a poštovní korespondencí. Poštovní

korespondencí jsem nejčastěji dosáhla obecních úřadů a regionálních spolků, jako je například

UCHO z. s., nebo zaměstnanců základních škol. Týden před ukončením dotazníku jsem také

vyuţila formu placené reklamy na sociálních sítích. Ta byla cílená na obyvatele v okruhu 20

kilometrů od Domaţlic. Reklamu jsem vyuţila poprvé, ale výsledky jsem byla mile

překvapená, dosah byl vysoký a náklady poměrně nízké (porovnáme-li je s náklady na tisk a

poštu).

Dotazníkového šetření se účastnila základní škola Milavče, základní škola Kout na

Šumavě, starosta obce Kout na Šumavě, Univerzální chodská organizace, obecní úřad

Trhanov, obecní úřad Chodov, obecní úřad Tlumačov, obecní úřad Ţďánov, starostka obce

Pocinovice, a další. S distribucí mi pomohl správce facebookových stránek – město

Poběţovice, obec Postřekov a městská knihovna Kdyně. A samozřejmě také ti, kteří vyuţili

sociálních sítí a dotazník sdíleli mezi své přátele či rodinu.

Šetření probíhalo v březnu a dubnu roku 2020, a zapojilo se 449 respondentů, od 15 let

věku, z regionu Chodsko. Většinu (399) dotazníků jsem získala v online podobě, a 50

dotazníků jsem získala poštovní korespondencí a osobním dotazováním. Přes 60 %

respondentů se pohybuje ve věkových kategoriích 21-35 let a 36-50 let. Nejmenší podíl

respondentů je starších 66 let, coţ odpovídá způsobu získávání respondentů online

dotazníkem. Překvapivý byl podíl respondentů s vysokoškolským vzděláním, a to 30 %,

největší podíl však tvořili respondenti se vzděláním střední škola s maturitou (40 %).

Dotazník je anonymní, obsahuje 12 otázek, z toho jsou čtyři biografické a 5 otevřených

otázek. Fyzický dotazník obsahoval mapu, do které respondenti mohli zakreslovat území

Chodska dle jejich subjektivního vnímání (celý dotazník viz. příloha). Tyto dotazníky však

nepokryly území rovnoměrně, především z východní části území bylo dotazníků nedostatek.

Proto jsem vyuţila tyto mapy jen v případě nejasností při vymezování jádrové a periferní


[…]


periferní oblasti, a na tomto území zkoumat regionální identitu a nacionalistické prvky.

Region Chodsko byl zvolen jako jeden z etnografických regionů České republiky, který ale na

rozdíl od českého území, není vymezen jasnými hranicemi, nemá homogenní obyvatelstvo,

ale naopak velmi sloţitou minulost.

V úvodu této práce jsem stanovila tři hypotézy:

A. V oblasti regionu Chodsko je národní identita a nacionalismus v mnohem menší

míře, než je míra regionální identity a regionalismu.

Tato hypotéza se nepotvrdila. U jádrové oblasti je sice vyšší míra regionální identity a

regionalismu, ale tento rozdíl je nízký. Naopak jak jsem jiţ zmínila u periferní oblasti

je národní identita vyšší, neţ regionální identita a převaţuje zde nacionalismus nad

regionalismem.

B. Starší část obyvatel cítí sounáležitost s regionem ve větší míře než generace

mladší.

Výsledky dotazníkového šetření tuto hypotézu vyvrátily, a naopak potvrdily slova

jednoho z respondentů, který vyuţil otevřené otázky a poznamenal, ţe se u mladé

generace zlepšuje vztah k regionu Chodsko. Dle výsledků z šetření je míra

sounáleţitosti s regionem silnější u mladé generace, a u starší generace je naopak

silnější míra sounáleţitosti s národem.

C. Regionální identita je vyšší u obyvatel z jádrové oblasti než u obyvatel oblasti

periferní.

Tato hypotéza se výsledky z dotazníkového šetření potvrdila. Periferní oblast tvoří

prostor ve kterém se začíná směrem od jádra vytrácet chodská kultura a regionální

sounáleţitost se sniţuje, a tvoří tak jakousi hraniční oblast. U jádrové oblasti dle

šetření převaţuje regionální identita, regionální nacionalismus je ale velmi nízký.

S národní identitou spíše regionální identita bezkonfliktně koexistuje.
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Sociální konstrukci regionu Chodska jsem sledovala dle Passiho (Passi, 1986) na principech

území, symbolů a institucionárním principu:

Regionální identitu na územním principu sleduji v kapitole 3. Vymezení Chodska.

Jsou to hranice jádrového regionu (historické obce a město Domaţlice), a hranice periferního

regionu.

Institucionární princip je součástí identity regionu, kterou jsem sledovala v kapitole 4.

Chodsko. Domaţlice tvoří nejen kulturní jádro, ale také místo odkud je organizována většina

kulturních akcí většího rozměru, a akcí mezinárodního významu. Také je centrem SO ORP,

tedy je zde většina institucí. Většina historických vsí je však součástí své vlastní obce, většina

z nich je malá do 500 obyvatel. Důleţitou funkci by zde měli tvořit především vzdělávací a

informační instituce, jako jsou školy nebo regionální muzea, v tomto případě jsou to také

národopisné spolky a soubory. Významnou organizací je také Chodsko ţije, která pořádá

mnoho akcí regionálního významu.

Symbolický princip odkazuje na tradiční lokální řemesla, která jsou v současnosti stále

aktivní, symboly regionu zůstávají stejné. Symbolický princip regionu jsem v dotazníku

zjišťovala otázkou Co si představíte pod pojmem „Chodsko“?. Z odpovědí jsem pak mohla

vyhodnotit, zda jsou pro region významnější přírodní, historické nebo kulturní symboly.

Důleţité byly především kulturní symboly, jako kroj, koláče nebo nářečí. A poté regionální

osobnosti – Kozina, J.Š. Baar, a další. Silný symbolický princip můţe doplňovat slabší

institucionární princip nebo vědomí prostorového tvaru regionu.

Chodsko si do dnes zachovalo svůj typický ráz, neboť i dnes můţeme být svědky

představení tanečních národopisných souborů s dlouholetou tradicí, v krojích, s lidovou

hudbou a tancem, které jsou součástí mnoha kulturních akcí regionu. Právě národopisné

soubory a Chodské slavnosti se zasadili o uchování lidové kultury (tance, písní, krojů,

hudebních nástrojů,...) do dnes. Některé symboly jako je například malovaný nábytek, dnes

najdeme pouze v muzeu, v soukromých sbírkách nebo předávaných z generace na generaci.

Vliv moderní doby je cítit všude, není tedy náhodou, ţe i regionální rozvoj se přizpůsobuje

současné generaci obyvatel. Pochybuji však, ţe bude někdy v tomto regionu zapomenuto na

tvrdohlavost Chodů při bojích o svoji svobodu.

Některé výsledky výzkumu potvrdily má očekávání, ale také přinesly nové a

překvapivé poznatky. Práce přinesla především zhodnocení identity regionu a vědomí jeho

obyvatel a analyzovala míru sounáleţitosti obyvatel s regionem. Také jsem vymezila hranice
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chodského regionu v teoretické části práce a porovnala jsem tyto hranice se společenským

vědomím obyvatel regionu. Pro další navazující výzkumy týkající se regionální identity v této

oblasti by bylo vhodné podrobit zvlášť jiţní části periferie (včetně okolních ORP) výzkumu

týkající se specifické regionální identity zaměřené na přírodní celky jako je Český les nebo

Šumava. A bylo by vhodné zkoumat prvky transnacionální identity u jiţní periferie Chodska.

I přesto, ţe je regionální identita častěji kompatibilní s nadnárodní identitou,

respondenti se identifikovali s regionální i národní identitou, v periferní i jádrové oblasti.

Chodsko i Česko, nazývali respondenti v dotazníku domovem, rodinou, a místem na které

můţou být hrdí. Jádrová oblast vykazuje stabilnější regionální strukturu, silnější regionální

identitu, a v malé míře regionální nacionalismus. Směrem od jádra se sniţuje míra a význam

regionální identity, a naopak se zvyšuje česká národní identita a nacionalismus. Většina

respondentů pociťuje obě identity jako svojí přirozenou součást.
