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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
2

Předložená bakalářská práce je po obsahové stránce kvalitní a dosahuje vytyčených cílů, byť lze mít

jisté výhrady např. k reprezentativnosti vzorku dotazníkového šetření a s tím souvisejícímu nepoužití

metod výběrové statistiky, ani dalších statistických metod typu korelační analýzy. Je však nutno

ocenit, že se i přes ztížené podmínky v době opatření proti pandemii nemoci COVID-19 autorce

podařilo provést a vyhodnotit relativně rozsáhlé dotazníkové šetření. Možná mohl být věnován větší

prostor vyhodnocení zakreslování území Chodska do mapy, ale autorka vysvětluje, proč tomu tak

nebylo.

Hodnocení práce bohužel nutně snižuje její formální stránka - především práce se zdroji a také

jazyková úroveň. U práce zaměřené na Česko lze pochopit využití zejména české literatury a převzetí

klasických zahraničních prací z českých souhrnů. Vyskytují se však pasáže bez řádných citací zdrojů,

byť je zřejmé, že autorka, i přes zjevnou znalost sledovaného území, nemůže čerpat jen z vlastních
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Metodické poznámky:
1
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

2
Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

3
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE

v termínu stanoveném vedoucím KGE.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

poznatků. Postup ale považuji spíše za nedbalost než úmyslnou snahu vydávat cizí poznatky za vlastní.

Např. na straně 16 je odkázáno mimo citační normu na myšlenky Elieho Kedourieho, který je však

jmenován, podobně tamtéž John Breuilly. Není jasně popsáno, odkud autorka přebírá koncept

percepčního regionu na str. 22. V částech věnovaných historii jsou časté odkazy na klasické české

autory, kromě přímých citací většinou bez řádného odkazu na zdroj (např. F. Palacký na str. 25, B.

Němcová na str. 33, Jiráskův fejeton na str. 38 či 49, Jireček a Hájek na str. 43). Celé pasáže o historii

regionu a obcí na str. 32-35 či 37-38 či 43-44 či na většině str. 47 nebo na str. 49-50 či v částech str. 51

a 52 řádně či vůbec necitují zdroje (informace o spolcích, slavnostech, výrobcích dud apod.), byť jsou

zdroje někdy zmíněny, např. "Ve školní kronice obce Otov" (s. 38). V seznamu literatury jsou alespoň

uvedeny v práci necitované webové stránky obcí a některé další zdroje historických dat. Na str. 57 je

ale zmíněn výzkum Ostravské univerzity a AV ČR bez cv práci dohledatelné citace. V seznamu

literatury lze nalézt práce Duffek (1897), Erikson (2012) či Siwek (2011), které v práci jinak zmíněny

nejsou. Na str. 67 a 68 nejsou uvedeny zdroje dat za populaci SO ORP, byť ty lze najít v závěrečném

seznamu. U map se objevují chybné odkazy na zdroj dat "ArcGIS 500" a "ArcGIS 2020", ale to je již

méně podstatné pochybení.

V celé práci se pravidelně objevují chyby ve shodě podmětu s přísudkem v příčestí minulém ženského

rodu (měkké "i"). Chybu tak lze považovat spíše za systematickou než nahodilou. Místy se vyskytují i

chyby ve skloňování interpunkci apod.

I přes některé jazykové chyby je text celkem srozumitelný. V popisu grafů se hovoří o rozdílech

procent místo procentních bodů (např. s. 59, 61, 70). Pokud jde o terminologii, autorka též používá

výraz "totalismus" místo častějšího "totalitarismus", ale to nevidím jako vážnou chybu. Zaměňuje též

pojmy aspekt a faktor. Na str. 54-55 výraz "parlament" pro Poslaneckou sněmovnu. Méně podstatným,

byť nešťastným, detailem je opakující se chyba ve jménu významného spisovatele "Adolf Jirásek" (s.

9, 35 a 49).

U mapových obrázků 2 až 4 nebyl nutný obecný název legendy a měřítko mohlo být méně výrazné a

ukazovat jako největší vzdálenost násobky 10 či 15 km, a to se zkratkou "km".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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1. Jak byste odlišila regionální nacionalismus, regionalismus a prostou snahu o subsidiaritu?

2. Jak lze v tabulce 11 na str. 66 chápat výskyt respondnetů v periferní oblasti stěhujících se v rámci

jádra a naopak?

3. Váš výzkum ukázal překvapivě větší sounáležitost s Chodskem u nejmladší generace. Jak si

vysvětlujete tento fenomén? Jsou mladí oproti očekávání méně mobilní a kosmopolitní, nebo je více

ovlivnila škola a místní folklorní aktivity?

V Plzni, dne 7.6.2020 Podpis hodnotitele